12-02-2024 03:37:38

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Dr. Nadim Kadi em muito contribuiu para o desenvolvimento da nossa cidade, sendo um dos médicos e

homem público de maior renome e atuante na cidade de Uberlândia/MG.

Faleceu em decorrência do COVID-19 no dia 27 de junho 2021.

Para tanto, solicitamos a certidão da secretaria competente para que possamos apresentar o presente projeto

de lei.

solicitamos NOVAMENTE a vossa senhoria que seja encaminhado a SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES,

pedido de certidão de logradouro público para denominar de Dr. Nadim Kadi.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-08-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CERTIDÃO DENOMINAÇÃO LOGRADOURO/PRÓPRIO PÚBLICO Nº 23333/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

CIDADANIA

Nome Quantidade

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO 1

1Total

PILLAR AFONSO DA CUNHA 17-06-2021 12:27:40

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

Requerimento

ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE Ver. Antonio Augusto Queijinho

 Nº 18393/2021

CERTIDÃO DENOMINAÇÃO LOGRADOURO/PRÓPRIO PÚBLICO

* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

Excelentíssimo Senhor

Dr. Nadim Kadi em muito contribuiu para o desenvolvimento da nossa cidade, sendo um dos médicos e
homem público de maior renome e atuante na cidade de Uberlândia/MG.

Faleceu em decorrência do COVID-19 no dia 27 de junho 2021.
Para tanto, solicitamos a certidão da secretaria competente para que possamos apresentar o presente projeto

de lei.

De acordo com o art. 233 e 235, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência
que seja encaminhado à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, solicitamos a
vossa senhoria que seja encaminhado a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES,
pedido de certidão de logradouro público para denominar de Dr. Nadim Kadi.

- JUSTIFICATIVA -

Presidente

Ver. Antonio Augusto Queijinho
CIDADANIA

null

Curriculum

Nadim Kadi, natural de Mateiras/GO, nascido em 25 de julho de 1948 e falecido em

27 de junho de 2020, filho de imigrantes libaneses, Hail Kadi e Tarcheia Gasali, casado

com Wilma Tavares Kadi e pai de três filhas: Nádia, Samira e Soraia. Era um homem

íntegro e batalhador que dedicou sua vida à Família, à Medicina e ao Lions Clube. Foi

condecorado com a maior honraria do Município de Uberlândia no ano de 2019 –

Comenda Augusto César.

Amante da natureza e das coisas simples da vida, sempre ensinou e incentivou a

sermos pessoas melhores e lutarmos pelos nossos sonhos, deixando um legado de

Princípios e Ensinamentos.

Diplomado em Medicina em dezembro de 1976 pela Escola de Medicina e Cirurgia

da Universidade de Uberlândia/MG, pós-graduado em Cirurgia geral, Proctologia; Médico

do Trabalho diplomado pelo Centro São Camilo de Desenvolvimento em Administração da

Saúde do Estado de São Paulo.

Fez parte do corpo médico de vários hospitais: Cirurgião Geral e Proctologista do

Hospital e Maternidade São Francisco de Paula no período de 1979 a 1992; do Hospital

Santa Terezinha no período de 1984 a 2000; do Hospital de Maternidade Santa Clara e

do Hospital e Maternidade Santa Marta desde o ano 2000 até maio de 2020.

Médico do Trabalho no SESMT da UNIMED Uberlândia desde o ano de 1998.

Na Unimed foi Diretor Tesoureiro no período de 1993 a 1994 e Auditor de Contas

Hospitalares por quatro gestões consecutivas.

Na Unicred foi membro do Conselho Administrativo no período de 1994 a 1999 e

2008 a 2012, do Conselho Fiscal no período de 2000 a 2003 e Diretor Financeiro no

período de 2012 a 2016.

Sua trajetória dentro do Lions Clube Internacional iniciou-se no ano de 1981, tendo

sido agraciado com a maior honraria dentro do Lions - Título Melvim Jones.

Foi Presidente do Lions Clube de Uberlândia Cruzeiro do Sul nas gestões de

1984/1985; 1985/1986 e 2004/2005.

Foi Presidente de Divisão “C” do Distrito LB-3 na gestão de 1999/2000.

Foi Presidente de Região “C” do Distrito LB-3 na gestão de 2000/2001.

Foi Assessor para Eventos Especiais do Distrito LB-3 na gestão de 2001/2002.

Foi Assessor de Leonismo do Distrito LB-3 na gestão de 2002/2003.

Foi Presidente da Fundação Lions de Saúde e Assistência Social CL. Alfredo

Simão na gestão de 2003/2006.

Foi Vice-Governador do Distrito LB-3 na gestão de 2006/2007.

Foi Governador do Distrito LB-3 na gestão de 2007/2008, tendo sido eleito como

Governador 100% pelo Lions Club Internacional.

Foi Governador anfitrião do FOLAC 39 (FORO LEONÍSTICO DA AMÉRICA

LATINA E CARIBE) em janeiro de 2008.

Foi Vice-Presidente do Conselho de Governadores do DMLB na gestão de

2013/2014.

Foi Presidente do Conselho de Governadores do DMLB na gestão de 2014/2015.

Foi Coordenador do Fórum Leonístico de Liderança do DLB-3 no ano de 2018 e

Coordenador do Curso de Leão Orientador no ano de 2019.

Foi Coordenador do Curso de Leão Orientador no ano de 2019.

Recebeu o Certificado de Apreciação do Vice-Presidente Internacional do Lions

Club em 2019.

O lema de seu mandato como Governador do Distrito LB-3 era “Conhecer para

Amar” e com certeza… quem o conhecia, o Amava!!!